PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão

Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor Senador

Flávio Nantes Bolsonaro.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor

Senador Flávio Nantes Bolsonaro, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados à cidade de Sorocaba e à sua população.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à

conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

A concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo Senhor Senador

Flávio Nantes Bolsonaro constitui justa e merecida homenagem a um parlamentar

que tem se destacado na vida pública brasileira pela defesa de pautas relevantes à

sociedade, especialmente nas áreas de segurança pública, fortalecimento institucional,

liberdade econômica e combate à corrupção.

Nascido em 30 de abril de 1981, no Rio de Janeiro (RJ), filho do ex-presidente do

Brasil, Jair Messias Bolsonaro, Flávio Bolsonaro é empresário, advogado e iniciou sua

trajetória política aos 21 anos como Deputado Estadual na Assembleia Legislativa do

Estado do Rio de Janeiro, onde exerceu quatro mandatos consecutivos.

Ao longo de sua trajetória, passou por partidos como PP, PSC, PSL, Republicanos,

Patriota e atualmente filiado ao PL.

Cumpre mandato como Senador da República, eleito pelo Estado do Rio de Janeiro,

participando ativamente dos debates nacionais e da formulação de políticas públicas de

impacto direto na vida dos brasileiros.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

No Senado Federal, tem atuado em temas sensíveis à população, como o

aprimoramento da legislação penal, o fortalecimento das forças de segurança, a defesa

do empreendedorismo, a redução da burocracia e a promoção de um ambiente

econômico mais favorável à geração de empregos e renda.

O papel do Senador Flávio Bolsonaro na relatoria do Projeto de Lei (PL
1.829/2019) foi decisivo para a consolidação de um texto legal que promove a

modernização e a desburocratização do turismo em âmbito nacional.

Ao assumir a responsabilidade de aprimorar o marco regulatório, o Senador
demonstrou um compromisso com a eficiência e a competitividade do setor, criando um

ambiente jurídico mais favorável para o investimento e a inovação, cujos reflexos

positivos são sentidos diretamente em nossa cidade.

Tais pautas dialogam diretamente com a realidade de Sorocaba, município que se

destaca como importante polo industrial e comercial do interior paulista.

Sua atuação parlamentar também se caracteriza pela defesa da livre iniciativa, da

segurança jurídica e do respeito às garantias constitucionais, princípios essenciais para

o desenvolvimento sustentável dos municípios brasileiros.

 Políticas nacionais voltadas à estabilidade econômica, ao controle da criminalidade e

à valorização do setor produtivo refletem positivamente em cidades como Sorocaba,

que possuem forte vocação empreendedora.

Ao longo de sua trajetória, o homenageado tem participado ativamente de debates

relevantes para o país, posicionando-se em defesa de reformas estruturantes e da

modernização do Estado brasileiro.

 Sua atuação firme e sua presença no cenário político nacional contribuem para o

fortalecimento do debate democrático e para a construção de soluções voltadas ao
progresso do Brasil.

Ressalta-se, ademais, que o Senador Flávio Bolsonaro se consolidou como uma das

mais expressivas lideranças políticas nacionais de sua geração, sendo amplamente

reconhecido por sua atuação firme e decisiva no Parlamento.

Seu nome tem sido destacado publicamente como pré-candidato à Presidência da

República nas eleições de 2026, evidenciando sua projeção nacional, sua relevância no

debate político e a confiança de parcela significativa da sociedade em sua liderança,

focado na lealdade e na defesa de pautas como Deus, pátria, família e liberdade.

Diante de sua trajetória pública, de sua contribuição ao debate nacional e de sua

atuação em pautas que impactam diretamente os municípios brasileiros, entendemos

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ser justa a concessão do Título de Cidadão Sorocabano, como forma de

reconhecimento desta Casa Legislativa.

S/S., 13 de fevereiro de 2026

Tatiane Costa

Vereadora

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300320031003100370030003A005000

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 13/02/2026 15:30

Checksum: A05238DC2E518AE31EE70E910137DEC95641AC819E5F957F484AC8AD4FBD09FA

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 13/02/2026 21:29

Checksum: 2687AAC9E9BBCD828C6FDDBEFEF2365C07F6E6416DD34F1747ADA22B0DED4602

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 13/02/2026 22:26

Checksum: 43C6900FA1D63AF076AA29BE609F33672B2876F53175FAF75F482F1A2C2D0B95

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 14/02/2026 21:26

Checksum: E7E6010AC485C28123D7AD9A3AC4EA8F1C5D369EBF361AD5326ECC5C4C46D375

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 15/02/2026 12:49

Checksum: 32CC53C3930211E5FC887F434DEC5A52D2056F48E9F665B4FB623659420E4CEA

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 19/02/2026 09:14

Checksum: 983A1441ED2C37307F3F91C06BA03D5F8C38BA71F09C24EA33506AB782E0ECE6

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 23/02/2026 09:15

Checksum: E7F8F30D63D94655AE97B54D24CE18E1BF22932E89E9338EBA8CC590515EFBC4

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 23/02/2026 12:06

Checksum: C98E393A72ABBF680AF3F730D85A320CD9F0DAD83EF33E09736E3F05961C90AA

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 24/02/2026 10:19

Checksum: 413287977808E4DE905A90188B724D3CE642750EBDAA58495694EC0EB0B83598

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 24/02/2026 10:27

Checksum: 38F6C1010FA6B7FF177997F08444479A5E956B107185E130182BF2F3AC9909C3

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 03/03/2026 10:54

Checksum: 451468C4BB997AED690DD7F7271AF0D6531A6266C449F02C4ECD51C919CD57FD

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior;;; em 03/03/2026 11:06

Checksum: F844D8EDAC4F67A5553BC6681351204EB9CE2F32E2593DAD3BCB4F0EC6FEF03F

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/03/2026 11:24

Checksum: 633FE15BE9F47F874065C0CABBD3EF864B247CEE815407DDDC14871263E5C917

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.